
 

г. Петропавловск-Камчатский                                « 11 » марта   2011 года  
 

О введении федеральных         

государственных образовательных 

стандартов начального общего 

образования  в 

общеобразовательных учреждениях 

Камчатского края 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 01.12.2007 № 309-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 

изменения понятия и структуры государственного образовательного стандарта», в 

целях реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая 

школа», на основании плана-графика мероприятий федерального уровня введения 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования (далее - ФГОС НОО)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить План основных мероприятий по обеспечению введения ФГОС 

НОО в общеобразовательных учреждениях Камчатского края     на    2011 год 

согласно приложению. 

2.Краевому государственному образовательному учреждению 

дополнительного образования взрослых «Камчатский институт повышения 

квалификации педагогических кадров» (далее - КГОУ ДОВ «Камчатский институт 

ПКПК»): 

2.1.Организовать повышение квалификации учителей начальных классов и 

руководителей общеобразовательных учреждений края по вопросам введения и 

реализации ФГОС НОО в соответствии с заявками муниципальных органов 

управления образования. 

  

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ № 327 
 
 



2.2.Обеспечить дальнейшее научно-методическое сопровождение по 

введению ФГОС НОО в пилотных общеобразовательных учреждениях края. 

2.3.Разработать методические рекомендации об особенностях введения ФГОС 

НОО в общеобразовательных учреждениях края по итогам работы пилотных 

площадок до 15 июня 2011 года. 

 3.Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования:  

3.1.Обеспечить поэтапное введение и реализацию ФГОС НОО во всех 

общеобразовательных учреждениях края с 01 сентября 2011 года. 

3.2.Разработать муниципальный план-график мероприятий по обеспечению 

введения ФГОС НОО до 01 апреля 2011 года. 

3.3.Провести анализ готовности общеобразовательных учреждений к 

реализации основной образовательной программы начального общего образования 

до 30 мая 2011 года. 

3.4.Обеспечить создание необходимых условий для введения ФГОС НОО в 

общеобразовательных учреждениях. 

4. Отделу региональной политики и образовательных программ Министерства 

образования и науки Камчатского края (В.И. Сивак) обеспечить: 

4.1.Координацию работ по нормативно-правовому, организационному, 

кадровому, методическому, информационному сопровождению введения ФГОС 

НОО на территории муниципальных районов (городских округов). 

4.2.Контроль, в том числе общественный, за введением ФГОС НОО в 

общеобразовательных учреждениях. 

5.В целях материального стимулирования учителей, участвующих в 

апробации ФГОС НОО, приравнять к  краевым экспериментальным площадкам 

следующие образовательные учреждения Камчатского края, перешедшие на ФГОС  

НОО с 01.09.2010 года: 

 Краевое государственное общеобразовательное учреждение 

                    «Центр образования «Эврика»; 

 Муниципальное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 им. А.С. Пушкина   Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

 Муниципальное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 36»  Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

 Муниципальное образовательное учреждение «Гимназия             

№ 39» Петропавловск-Камчатского городского округа; 

 Муниципальное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 43» Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

 Муниципальное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 8» Елизовского муниципального района; 

 Муниципальное образовательное учреждение «Корякская средняя 

общеобразовательная школа» Елизовского муниципального района; 



 Муниципальное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» Вилючинского городского округа. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Министр                                                                                                       В.Л. Тюменцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 



                                                     Приложение  

                                                                                                к приказу Министерства образования  

                                                                            и науки Камчатского края 

                                                                               от «11» марта 2011г. № 327 
 

 
План основных мероприятий по обеспечению введения ФГОС НОО в 

общеобразовательных учреждениях Камчатского края     на    2011 год 

 
Мероприятия Сроки  Ответственные 

1. Создание координационного совета по 

вопросам  введения ФГОС  НОО в Камчатском 

крае; 

 

 

 

 

2. Коллегия Министерства образования и науки 

Камчатского края по вопросам введения ФГОС 

НОО  «О подготовке общеобразовательных 

учреждений к переходу на новые ФГОС»; 

 

 

 

3. Подготовка методических рекомендаций по 

основной образовательной программе начального 

общего образования для государственных и 

муниципальных общеобразовательных 

учреждений Камчатского края; 

 

  

4. Содействие работе сетевого сообщества 

учителей начальных классов; 

 

 

 

 

 

 

5.Организация и проведение конференций, 

семинаров  по вопросам ФГОС НОО; 

 

 

 

 

 

 

 

6. Проведение экспертизы готовности 

государственных и муниципальных 

образовательных учреждений к введению ФГОС 

НОО; 

март 

 

 

 

 

 

 

апрель 

 

 

 

 

 

 

15 июня 

  

 

 

 

 

 

в течение 

учебного 

года 

 

 

 

 

 

в течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

июль-август 

 

 

 

Отдел региональной 

политики и 

образовательных 

программ Министерства 

образования и науки 

Камчатского края 

 

Отдел региональной 

политики и 

образовательных 

программ Министерства 

образования и науки 

Камчатского края 

 

КГОУ ДОВ «Камчатский 

институт ПКПК» 

 

 

 

 

 

КГОУ ДОВ «Камчатский 

институт ПКПК», 

руководители органов 

местного самоуправления, 

осуществляющих 

управление в сфере 

образования 

 

Отдел региональной 

политики и 

образовательных 

программ Министерства 

образования и науки 

Камчатского края, 

КГОУ ДОВ «Камчатский 

институт ПКПК» 

 

Отдел региональной 

политики и 

образовательных 

программ Министерства 



 

 

 

 

 

 

 

 

7. Обеспечение консультирования всех 

участников процесса введения ФГОС НОО (в том 

числе в дистанционном режиме); 

 

8. Проведение мониторинга введения и 

реализации ФГОС НОО; 

 

9.Создание системы информационного 

обеспечения введения ФГОС НОО: 

- освещение вопросов ведения ФГОС НОО в 

СМИ, размещение информации на сайтах 

Министерства образования и науки Камчатского 

края и образовательном портале; 

- организация просветительской работы с 

родителями, заинтересованной общественностью 

по вопросам  введения ФГОС НОО, его 

требований, ожидаемых результатов; 

- обеспечение публичной отчетности 

общеобразовательных учреждений Камчатского 

края о ходе и результатах введения ФГОС НОО. 

 

10.Повышение квалификации учителей 

начальных классов; 

 

 

11.Обобщение и распространение опыта  

пилотных школ 

 

12.Обеспечение поэтапного оснащения ОУ: 

- учебной и учебно-методической литературой по 

ФГОС НОО; 

-учебно-методическим оборудованием в 

соответствии с требованиями к условиям 

реализации ФГОС НОО 

 

 

 

 

 

 

 

 

в течение 

года 

 

 

декабрь 

 

 

 

 

в течение 

года 

 

 

в течение 

года 

 

 

май-июнь 

2012 

 

 

январь-май 

 

 

 

январь-

декабрь 

 

 

 

в течение 

года 

 

 

 

образования и науки 

Камчатского края, 

руководители органов 

местного самоуправления, 

осуществляющих 

управление в сфере 

образования 

 

КГОУ ДОВ «Камчатский 

институт ПКПК» 

 

 

КГОУ ДОВ «Камчатский 

институт ПКПК» 

 

 

 

Отдел региональной 

политики и 

образовательных 

программ Министерства 

образования и науки 

Камчатского края 

 

 

руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

 

КГОУ ДОВ «Камчатский 

институт ПКПК» 

 

 

КГОУ ДОВ «Камчатский 

институт ПКПК» 

 

 

органы местного 

самоуправления, 

осуществляющие 

управление в сфере 

образования 

 
 

 
 

 

 

 

 


